10

20

30

40

*Et si quis ad speluncam penetrauerit, dicitur
 In spelunca mercurii, quæ dicitur
 In spelunca mercurii, quæ dicitur
 In spelunca mercurii, quæ dicitur
 In spelunca mercurii, quæ dicitur*

At quemcunque virum ducit prudentia cordis
 Mercurii ingredier speluncam, plurima ubi ille
 Deposuit bona, stat quorum prægrandis accrus,
 Ambalus valet hic manibus sibi sumere, & illa
 Ferre domum: valet hic vitare in commoda cuncta.

M m Sola

Mythologia.

Sola enim sapientia rebus omnibus dominatur, quæ neque vllas cœli mutationes, neque fortunæ minas pestimuit. Hunc, quoniam Deorum nuntium putarunt, non solum pro orationis vberitate, aut pro sapientia, quæ voluntatē Deorum indicaret, acceperunt; sed pro illa diuina vi, quæ diuinitus in mentes hominum infunditur, quæque res humanas omnes mirificè in suo ordine componit, & conseruat. Hanc, vbi somnia in mentes hominum infundere opinabantur, Mercurium somniis præesse dixerunt: vbi rerum nascentium ac morientium vicissitudines intuebantur, idque non sine Deorum voluntate fieri putarent, voluntatem illam ac vim diuinam, quæ ad ortum res perduceret, aut humandas, siue ad inferos deduceret, vocarunt Mercurium. ita vt modo sit ratio animæ nostræ, modo ratio & sapientia diuinæ voluntatis, vnde anima nostra defluxit Mercurius appellatus. Hæc autem illi fuerunt tributa, quod is primus mundum à Deo creatum, & nō sine diuina prouidentia gubernari hanc tam diuersarum rerum mirabilitatem posse conspexisset; omnemque Deorum cultum inter mortales instituisse, vidissetque sine Deorum nutu nullum fieri posse ortum aut interitum. His igitur de causis quia rerum diuinarum cognitionem ad nos detulisset Deorum nuntius creditus est. quod rationem ortus & interitus diuinitus fieri docuisset, dicitur cum Plutone & cum Ioue collocutus fuisse, earumque legum arcana hominibus explicasse, quare animabus mortuorum illum ducem arbitrati sunt, cum alias ad inferos, alias in corpora reduceret. ac de Mercurio satis, nunc de Pane dicamus.

De Pane.

Cap. V I.

PAN vero, quem pastorum, venatorumque Deum, & vniuersæ vitæ rusticæ præsidem crediderunt antiqui, cuius filius fuerit, non satis constat; quippe cum varius eius ortus à diuersis scriptoribus tradatur. scriptum reliquit Homerus in hymnis Pana fuisse Mercurii filium, & bicornem, & capripedem in his;

*Ἀμφίπυγος ἰπποῖσιν φιλῶν γένος ἑρμῆος παῖσα,
ἀϊκωνίδης, διὰ γὰρ τοῦ φιδίου γένους.*

Dicite Mercurii mihi prolem, dicite Musæ.

Capripedem, canrus & amicam, deinde bicornem.

Duris autem Samius in eo libro, quem scripsit de Agathocle, Penelopen eū omnibus procis rem habuisse scripsit, è quorum congressu Pana inquit natū fuisse. Epimenides verò poeta Pana & Arcadem geminos è congressu Iouis & Callistis natos fuisse sensit; cum tamen Aristippus Pana è Ioue & Nympha Oeneide procreatum fuisse maluerit. Alii Penelopes & Vlyssis filium putarunt, alii ex æthere & Oeneide siue Nereide natum inquirunt; Achæus poeta è Cœlo & Terra: nō desuerunt qui Iouis & Hybreos siue iniuriæ, vt testatur Isacius. Herodotus in Euterpe Penelopes & Mercurii filium fuisse scripsit, vt est in his; *Πάνος δὲ τῆς ἰσθμῆος παῖς. Ἐκ τούτων γὰρ ἀμφίπυγος ἀϊκωνίδης ἑστὶν ἰσθαλίδης ὁ Πάνος.* Pani verò Penelopes. Ex hac enim & Mercurio Pan natus esse dicitur à grecis. Qui Penelopes & Mercurii filium tradiderūt illi Penelopen in Taygeto monte armenta patris Icarii custodientem à Mercurio conspectam & amatam fuisse inquirunt, qua cum alio modo se non potiri posse speraret, in hircum pulcherrimum vertitur, cuius illa capta vel amore